
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 30/2021   

pro týden:  
2. 8. 2021 – 8. 8. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 
HASIČÁRNA 
Pan Bedřich Rathouský pokračuje v malování hasičského auta na vrata hasičárny. Jak mu jde práce od ruky, 
můžete sami sledovat, hasičské auto již dostává reálné tvary. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Neděle 25.7.2021                                                         pátek 30. 7. 2021 

                                                              

 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

ÚDRŽBA OBCE 
Kromě pravidelného úklidu zastávek, hřbitova a koupaliště se tento týden, kdy bylo bez deště, pan Praveček 
věnoval pravidelnému sekání obecních ploch, hlavně na koupališti, kde místní děti a mládež tráví prázdniny a tak 
je potřeba sekat hřiště na volejbal a dětské hřiště. Jelikož je nyní tolik narostlé trávy a křovin, musí se sekat i 
v deštivém počasí. Firma Reacom tento týden opravovala obecní cesty asfaltovým postřikem, tak pan Praveček 
musel vyřezat a vysekat vše podél těchto cest. Dále děkujeme za upozornění, že dopravní značka „STOP“ při 
výjezdu z lesní cesty od „Modřínu“ je zarostlá, pan Praveček ji vyčistil.  
Byla upravena mez kolem schodů na koupališti a vysázena tráva. 
Pokud počasí a ostatní práce v obci dovolí, bude posekán hřbitov, ten se pravidelně seká cca každých 14 dnů. 

  
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

OPRAVA OBECNÍCH CEST 
Tento týden proběhla a následující týden ještě bude probíhat oprava obecních cest firmou Reacom. Jedná se o 
způsob opravy způsobem PATCHMATIC je to metoda velmi vhodná k zamezení dalšího rozpadu komunikací a tím 
zvyšování nákladů na jejich opravy. Oprava je, co do výsledku, velmi rychlá a přitom trvanlivá. Samotná oprava 
probíhá tak, že pomocí stlačeného vzduchu se opravované místo vyčistí a vystříká asfaltovou emulzí pro lepší 
přilnavost ke stávajícímu povrchu. Poté se do opravovaného místa pod tlakem vpraví směs asfaltové emulze a 
kameniva v orientačním poměru 1 : 7. Na závěr se oprava zadrtí a místo je okamžitě schopné snést dopravní 
zatížení bez jakéhokoliv omezení. 
Zatím byly opraveny tyto cesty a prostory: obecní cesta 2441 (ke Kordíkovým), prostor před knihovnou, obecní 
cesta mezi Hasičárnou a křižovatkou Na Vobci, prostor před Hasičárnou, který nebyl vyasfaltován. 
V pondělí 2. 8. 2021 bude firma Reacom pokračovat v opravě cesty kolem Křížku a parkoviště před Požární nádrží 
- koupaliště 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

VYČIŠTĚNÍ OBECNÍCH SEPTIKŮ 
V úterý 27. 7. 2021 proběhlo důkladné vyčištění obecních septiků. Jedná se o septiky: u požární nádrže, 
Kulturního domu a Hasičárny (ta slouží také pro obecní dům čp. 58). 
Jelikož tyto žumpy nebyly spoustu let odborně čištěny, maximálně vyvezeny, oslovili jsme firmu Číma odpady 
s.ro., tato firma má výkonnou techniku, takže nejen septik důkladně vysaje, ale také vyčistí. 
Septik u požární nádrže byl tak znečištěný papírovými čistícími ubrousky, které se nerozkládají, gumovými 
plavacími předměty, pneumatikami, kameny apd… že musel být mechanicky vyčištěn panem Pravečkem, který do 
něj vlezl a veškerý nepořádek, který nešel vysát, vyndal ručně.  
Firma Číma odpady s.r.o, zde provedla velmi profesionální a důkladnou práci. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cimaliberec.cz/  
 

https://www.cimaliberec.cz/


  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

OPRAVA CESTY K „HÁJENCE“ 
V pátek 30.7.2021 začala oprava cesty od silnice ze Záduší k „Hájence“ jedná se o cestu p.č. 2009, tato cesta je 
vedena jako účelová komunikace (polní a lesní cesty, příjezdové komunikace k výrobním areálům, lomům, 
sportovištím apd.) Tato účelová komunikace nemusí být zpevněná, nemusí jít ani o stavbu spojenou se zemí 
pevným základem. I přes to, že je zde tato cesta většinu roku podmáčená a letošní rok obzvláště těžko přístupná, 
přistoupilo se k jejímu zpevnění, dle usnesení zastupitelstva obce 4/2020 z 30.září 2020. Veškeré zpevňovací 
práce provádí firma Autodoprava Černý Loužnice. Cesta vede katastrem Loužnice po druhý mostek, dále je 
v katastru Městyse Zásada, Městys Zásada s jakoukoliv opravou a údržbou této cesty nepočítá.  
Doufejme, že tato cesta bude sloužit jen jako přístup k pozemkům a ne k motokrosovým závodům apd… 
Cesta nebude nadále nijak udržována a ani v zimě nebude pluhována. 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Před                                                 a po…. 
 
 



  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

PŘÍPRAVA PŘÍJEZDU PŘED POŽÁRNÍ NÁDRŽÍ 
V neděli 1.8.2021 firma Autodoprava Černý Loužnice připravila podklad pro nastříkání asfaltového pokladu na 
příjezd a parkoviště u požární nádrže – koupaliště. 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ÚPRAVA U KŘÍŽKU 
Také cesta u Křížku bude vyčištěna a vystříkána asfaltovou směsí. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 
 

DOVOLENÁ MUDr. Jan Žwak 
5. - 20. srpna 2021 
Zastoupení pro akutní případy: MUDr. Lejsková, tel: 483 397 026 Pěnčín 31 
 
DOVOLENÁ MUDr. Zdeňka Neoralová 
Letní dovolená: 
16.8.-3.9. 
zástup MUDr. Vlk a MUDr. Procházková ve svých ordinačních hodinách. K oběma lékařům je nutno se objednat. 
 
DOVOLENÁ MUDr. Dagmar Nowá  
Dovolená 2.8.-13. 8. zástup v akutních případech: Jistebsko 23 po telefonické dohodě 8-9 hodin Tel. 602787480 
Antigenní testování nebude: 6., 8. a 13.8. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZÁVODĚJÍCÍ MOTORKÁŘI  
Neuvěřitelný rachot doprovází každý den, kdy je slunečno a bez deště, závodící 
motorkáře na silnici I/10. 
 
Obecnímu úřadu a zastupitelstvu obce tento stav není jedno! 
 
Neustále se podávají stížnosti na Policii ČR. Policie ČR zde měří rychlost vozidel 
poměrně často, ale tito jedinci – motorkáři, který mají upravený výfuk a neberou 
na vědomí dopravní pravidla, jim jsou zřejmě lhostejní. 
 
Obecní úřad v Loužnici se proto spojuje s obcemi v ČR, které jsou tímto také 

postiženy a zkusí společně tyto neukázněné spoluobčany řešit na vyšší úrovni např. v Parlamentu či Senátu ČR.  
 
Jak probíhalo jednání starosty a místostarostky s policejním prezidentem si můžete přečíst zde: 
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj322020.pdf  
 
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/louznici-suzuji-motorkari-a-energeticke-site-rika-starosta-s-
mistostarostkou-202.html  

 
 

V PŘÍPADĚ, ŽE USLYŠÍTE A UVIDÍTE ZÁVODÍCÍ MOTORKÁŘE VOLEJTE 158 
STÍŽNOSTI NA TENTO STAV MŮŽETE PODÁVAT ZDE: 

Obvodní oddělení Železný Brod Policie ČR 
Vaněčkova 729 
468 22, Železný Brod 
tel.: 974 480 300 

e-mail: jn.oo.zeleznybrod@pcr.cz    
 

Krajské ředitelství policie Libereckého kraje 
Nám. Dr. E. Beneše 584/24 
460 32, Liberec 
tel.: 974 461 229 

e-mail: krpl.reditel.sekretariat@pcr.cz  

KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 

Koupaliště je vyčištěno a napuštěno a nyní je připraveno pro letní 

sezonu.  

Voda má krásných 22°C 

Stále zde probíhají stavební práce! Prosíme o trpělivost. 

Mějte na paměti, že koupání je zde na vlastní nebezpečí a plavení 

domácích mazlíčků je zakázáno! 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj322020.pdf
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/louznici-suzuji-motorkari-a-energeticke-site-rika-starosta-s-mistostarostkou-202.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/louznici-suzuji-motorkari-a-energeticke-site-rika-starosta-s-mistostarostkou-202.html
mailto:jn.oo.zeleznybrod@pcr.cz
mailto:krpl.reditel.sekretariat@pcr.cz


  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 

 

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNA – 
PRÁZDNINY 2021 
Po dobu prázdnin je obecní knihovna v Loužnici uzavřena. 

V případě potřeby je možné domluvit si individuální výpůjčku knih. 
Pravidelné půjčování bude zahájeno ve čtvrtek 26. 8. 2021 od 17 hodin.  

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod  

pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 
 

ZAHRÁDKA OTEVŘENA!  
Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 

 



  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

KORONAVIRUS 
 

SITUACE K 1.8.2021 
 
CELÁ ČR 

 
 
 
PRŮBĚH OČKOVÁNÍ 
Počet očkovaných v Libereckém kraji k 1.8.2021 – 412 000  (Liberecký kraj má 443 690 obyvatel) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

KORONAVIRUS 
 

SRPEN 2021 – CO PLATÍ? 
 

Změny se týkají koncertů a festivalů, počtu diváků na sportovních akcích, ale také návštěv koupališť a 
bazénů nebo výstav či návštěv zoologických zahrad. 

 
Volný čas 

U volnočasových aktivit se může setkat až 1000 osob ve vnitřních prostorech a 2000 osob ve 

venkovních prostorech. Nesplňuje-li někdo podmínky, tj. očkování, test nebo prodělaná nemoc (tzv. 
OTN), smí být nově součástí skupiny max. 20 osob. Dosud to bylo 10 lidí. 

 
Obchody 

Minimální rozestupy zákazníků se zkrátí ze 2 metrů na 1,5 metru. Rozestupy neplatí u členů jedné 
domácnosti. Platí omezení kapacity na jednoho zákazníka na každých 10 metrů čtverečních plochy 

prodejny. Nevztahuje se to na dítě v doprovodu dospělého. 

 
Služby 

Kadeřnictví, holičství apod. musí zajistit rozestupy křesel nejméně 1,5 metru. Provozovatel musí nadále 
kontrolovat bezinfekčnost klientů (OTN). Pokud ji nedoloží, službu nesmí poskytnout. 

 

Bary a diskotéky 
Povoluje se už tanec na diskotékách a v klubech lidem. Pouze ale lidem s očkováním, potvrzením o 

prodělání covidu v uplynulých 180 dnech nebo s negativním testem z odběrného místa starým do 24 
hodin. 

 
Bazény a sauny, wellness 

Ruší se omezení kapacity na 75 procent, provozovatelé budou moci využít plnou kapacitu. 

 
Hrady a zámky 

Organizované skupiny do dvaceti osob, například při prohlídkách, se nemusí prokazovat certifikáty o 
bezinfekčnosti. 

 

Zoo a botanické zahrady 
Prohlídky se může účastnit až 20 osob bez omezení (tedy bez povinnosti prokazovat OTN). Dále bude 

platit omezení nejvýše 75 procent kapacity z maximálního možného počtu návštěvníků. 
 

Kultura a sport 

Místo 5000 může být na venkovních akcích nově 7000 osob. U stojících diváků se zmenší povinné 
rozestupy ze 4 na 2 metry čtvereční plochy. Od jeviště musí být odstup 2 metry. Na vnitřních akcích se 

počet mění z 2000 na max. 3000, všichni diváci musí být usazeni a všichni musí mít očkování, test nebo 
prodělanou nemoc. 

Je možné hostit i víc diváků nad uvedené limity až do naplnění plné kapacity míst k sezení. K tomu ale 
musí být všichni očkovaní nebo po prodělané nemoci, přičemž potvrzení se má doložit už při koupi 

vstupenky. Test v tomto případě stačit nebude. 

 
Dětské akce 

Navyšuje se počet účastníků dětských akcí z 500 na 1000 uvnitř, ve venkovních prostorách se počty 
mění z 1000 na 2000. 

 

Galerie a výstavy 
U výstavních prostor bude možné využít 75 procent plochy. Zůstává ale omezení na 10 m2 na osobu. 

 

 



  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

NABÍDKA PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

STROJÍRENSKÁ VÝROBA 
Do našeho týmu strojírenské výroby v Nové Vsi u Jablonce n.N. hledáme 
schopného kolegu, který by zastal místo kontrolora, mistra, případně vedoucího 
výroby. Jde o maloseriovou výrobu, neděláme automotive. Představuji si chytrého 
šikovného chlapa z praxe, který si umí poradit a zvládne rozdat práci 10 lidem. 
Dotazy prosím do soukromých zpráv, případně telefonicky 603281112.  
Přátelům díky za sdílení. 
 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Do zcela nově zrekonstruované prodejny v Jablonci hledáme 
kolegu nebo kolegyni!  

 
Pište nebo volejte na: 775 736 746 
prace@vasepekarna.cz  
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
TOPIČ/ŠKOLNÍK MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA V ZÁSADĚ 
 

Masarykova základní škola Zásada, hledá pracovní sílu na pozici školník-topič. 
Platová třída 5- úvazek 0,5 
Případný zájem pište na e mail skola@mzszasada.cz  
Informace poskytne ředitel školy na tel.čísle 737 282 487 nebo na 
výše uvedeném e -mailu. 
 

Mgr. Václav Horáček - ředitel školy 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
PRECIOSA ORNELA, a.s. 

přijme do kolektivu výrobního úseku SKLO 
 
STROJNÍKY SKLÁŘSKÝCH ZAŘÍZENÍ 
NEPŘETRŽITÝ PROVOZ 
 
informace na tel. 488 117 201 
 
Benefity: 37,5 hodinová týdenní pracovní doba, 1 týden 
dovolené navíc, dotované stravování, příspěvek na penzijní 
připojištění, možnost výhodných telefonních tarifů pro 

zaměstnance i jejich rodinné příslušníky. 
 
 

mailto:prace@vasepekarna.cz
mailto:skola@mzszasada.cz


  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

TIP NA VÝLET v Loužnici 
 

Z Loužnice na Smržovku  
Možná vám tato cesta přijde jako nemožná, ale věřte, že stačí jen překročit černostudniční hřeben. 
Nejprve se vydejte k Modřínu z Loužnice přes starou pec a lesem do Beran po zelené značce). Z Beran se vydáte 
přímo po modré turistické značce, cestou směrem na Jelení kout a z jeleního koutu se můžete vydat do prava, to 
přijdete přímo na Smržovku střed a nebo do leva zde vede stále modrá turistická značka, kolem bobové dráhy a 
přijdete na křižovatku, která rovně vede ke kostelu sv. Archanděla Michaela, který je barokním skvostem. 
Celá trasa od Modřínu ke kostelu na Smržovce je dlouhá cca 7 km 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/ 

 



  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

ZE SVĚTA 
RADČICE 
Slavná „Rádecká pouť“ se konala první neděli 1.8.2021, již v sobotu byla v místní hospůdce pouťová zábava. 
Neděle patřila jako každý rok haluškám pečeným na plátě, které tradičně pekl Fandin a jeho parta, v udírně byly 
dobroty a k tanci a poslechu hrála kapela Kašťák. Pro všechny byl připravený vláček, kde průvodčím byl jako každý 
rok Rudin. Tak zase za rok a snad se sluníčkem. 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 ZÁSADA 
Na Těla, De Bill Heads nebo skotský rock do Zásady 
 

Hudební festivaly neodmyslitelně patří k létu. A k hudebním festivalům na jablonecku už 
neodmyslitelně patří ZasTenRock v Zásadě u Jablonce. Jak by ne, když letos má již svůj 10. ročník v 

řadě. Je tak jednou z mála akcí v regionu, která stále žije. Názvem by si říkal o rockovou náplň kapel, 

ale uslyšíte zde i popovější rytmy anebo metal. ZasTenRock není hudebně vyhraněný, ale sází 
především na kvalitní hudbu, regionální kapely a kvalitní zázemí pro návštěvníky. Tedy čeká vás zde i 

široká nabídka jídla včetně bezmasých, alko i nealko piva a koktejlů, dostatek místa před pódiem, 
velkoplošná obrazovka, ale i velké zázemí pro ty, kdo si chtějí posednout nebo se schovat před 

sluníčkem. Nejedná se o klasický komerční festival, ale o akci s osobitou atmosférou a usměvavou 

obsluhou. Jak by ne, všichni kdo s organizací ZasTenRocku pomáhají tak činí bez nároku na odměnu, 
aby podpořili sportovní klub, který akci pořádá ve svém areálu.  

Letos se na dvou pódiích v Zásadě představí kapely Těla, De Bill Heads, Dangar Six, gaelic-rock 
Claymore, Wotazník, RockTom a nejlepší Roxette revival The Rockset, Wanastowi Vjecy revival, AC/DS 

revival AC/DC a Olympic revival official.  
Pokud se chcete letos podívat na zajímavou akci, ZasTenRock vás jistě nezklame. Jako bonus k 10-ti 

hodinám muziky je i parkování přímo u areálu zdarma. Předprodej vstupenek v síti Tickestream. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

LIBERECKÝ KRAJ 
Desítky obcí, škol, neziskových organizací a dalších žadatelů 
získaly v Libereckém kraji podporu ve výši 17 milionů korun na 
projekty v oblasti zadržování vody v krajině, ochrany přírody, 
ekovýchovy a prevence vzniku odpadů. I přes nepříznivé období 
koronavirové krize byl letos v tomto dotačním fondu rekordní 
objem finančních prostředků. 
Největší část peněz putuje na retenční opatření v krajině a 
zeleno-modrá opatření v sídlech. V Mimoni díky tomu obnoví 
zámeckou tůň, v Semilech vybudují retenční nádrž pro zachycení 
dešťové vody ze silnice a v Dubnici se mohou pustit do vytvoření 

mokřadního areálu se soustavou tůní, dřevěných povalových chodníčků a osvětových tabulí. 
 „Na opatření pro zadržení vody v krajině jde více než 12 milionů korun. Podporu získají nejen obce a místní 
environmentální organizace, ale i zemědělci. Nejčastěji je využijí na vytváření tůní, zakládání mezí, výsadbu 
remízků a další protierozní opatření. Mezi podpořenými jsou ale i projekty na zadržování vody v lesích,“ říká radní 

pro resort životního prostředí a zemědělství Václav Židek. Zelenou dostaly i projekty k ochraně ohrožených druhů 
živočichů a rostlin, péči o cenné přírodní biotopy, opravy božích muk, křížků a dalších drobných památek 
v krajině. Podpořen byl například projekt Ptačího parku Mnišské louky, kosení řady orchidejových luk či ošetření 
památných stromů. „Liberecký kraj je neodmyslitelně spjat s nádhernou přírodou, zachovaným krajinným rázem a 
vysokou kvalitou životního prostředí. Proto je environmentální oblast jednou z priorit dotačního fondu,“ doplnil 
radní Židek. https://jablonecky.denik.cz/  

 

JIZERSKÉ HORY 
Jizerskohorské bučiny se staly první přírodní lokalitou světového 
dědictví v České republice. 
Jedná se o největší bukový komplex lesa v republice, rozkládají se 
na zhruba 27 kilometrech čtverečních severovýchodních svahů 
Jizerských hor. Území je pozoruhodné smíšenými a bukovými lesy 
na strmých svazích s mnoha skalními masivy, věžemi a 

vyhlídkami. 
Nyní se zařadily mezi takové poklady světové přírody, jako je 
proslulý Yellowstonský národní park, Bajkalské jezero či africké 
pláně v Serengeti nebo Velký bariérový útes u Austrálie. 
https://jablonecky.denik.cz/  

 
 
SEMILY 

 Semilské krematorium, jedna z více než dvaceti kulturních 
památek na území města Semily, se dočká obnovy oken a 
vstupních dveří v historické části budovy. Akce, která potrvá do 
října příštího roku, je rozdělena do dvou etap a celkové náklady 
jsou ve výši 872 tisíc korun. 
S náklady na renovaci v roce 2021, které dosáhnou výše 484 tisíc, 

pomůžou dvě dotace. Realizace je podpořena dotací 
z Libereckého kraje ve výši 138 tis. Kč a dotací z Ministerstva 
kultury ČR ve výši 230 tis. Kč. "Krematorium je od roku 
2019 nemovitou kulturní památkou zapsanou v Ústředním 

seznamu kulturních památek ČR, čímž plně podléhá režimu památkového zákona," přiblížila Lucie Šimanovská 
Hořavová z odboru rozvoje a správy majetku MěÚ Semily. K realizaci byla vybrána firma z Koberov, která se 
specializuje na výrobu a renovaci dřevěných stavebních prvků a dřevěného nábytku a je tedy pro zárukou, že se 
ve finále nejvíce přiblíží původnímu vzhledu budovy. Práce na renovaci oken budou probíhat postupně - většina 
oken bude nejprve demontována a následně odvezena do sídla firmy, kde budou citlivě zrenovována a posléze 
vsazena zpět na původní místo. Okna, která nelze demontovat, budou renovována na místě. Zároveň dojde 
k renovaci vstupních dveří. Obnova oken a výměna dveří navazuje na již provedené opravy z roku 2020, v příštím 
roce se chystá 2. etapa obnovy oken. https://jablonecky.denik.cz/  

 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-30-aneb-co-se-deje-v-
ceskem-raji-a-okoli-87_31cs.html 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz


  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

BEDŘICHOV 
Liberecký kraj je regionem zasvěceným pěším výletům. 
Celkem jej křižuje více než 2600 kilometrů značených 
turistických tras, které vedou po vrcholech i skrz údolí, lesy, 
loukami, podél jezer a rybníků i historickými centra řady měst 
a vsí. 
Trasy jdou dobře značené, takže je netřeba bát se bloudění. 
Spousta stezek a tras je připravena i pro rodiny s dětmi. 
„Rodiče tráví v posledních letech se svými dětmi mnohem více 
času, než byli zvyklí. Mohou jim tak docházet nápady, kam v 

blízkosti bydliště vyrazit. Určitě tedy přijdou vhod naše tipy na výlety,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně 
hejtmana pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch. 
Jedním z tipů je Mravenčí stezka, jež přibližuje zvířenu žijící v Jizerských horách. Stezka začíná u informačního 
centra či centrálního parkoviště v Bedřichově a vede kolem Lesní chaty až k cíli rozhledně Královka. 
Trasa měří zhruba dva kilometry a lemuje jí 15 dřevěných zvířecích soch řezbáře Lukáše Róky ze Smržovky. 

Cestou tak lze potkat například srnce, zajíce nebo divočáka. Nechybí ani vzácní živočichové – tetřívek nebo rys. U 
některých soch se nacházejí kódy, s jejichž pomocí děti rozluští tajenku. Kartičky na kódy obdrží buď v 
informačním centru Bedřichov, nebo u svých ubytovatelů. Za rozluštění tajenky obdrží na Královce nebo na 
Prezidentské chatě nápoj Kitl. Leták o stezce v tištěné podobě a kartička na kódy jsou k dostání na informačním 
centru. 
http://www.bedrichov.cz/evt_file.php?file=5221&original=MAPA%2C%20TAJENJKA%2C%20TITUL%20FINAL2%
20web.pdf  
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Více než 26 tisíc m2 pozemků na města a skoro 7 tisíc m2 pozemků na 
obce bezúplatně převedl během prvního letošního pololetí Liberecký kraj. 
Obce a města na nich vybudují chodníky a cyklostezky podél silnic. Kraj tak 
podporuje zvýšení bezpečnosti občanů a rozvoj obcí. 
„Od ledna tohoto roku převedl kraj na deset obcí a devatenáct měst v 

Libereckém kraji pozemky v účetní hodnotě více než 1,3 milionu korun," 
upřesnil náměstek hejtmana pro řízení resortu ekonomiky, majetku, 
investic, veřejných zakázek a informatiky Zbyněk Miklík. „Kraj sice za tyto 
pozemky peníze nedostane, obce a města v kraji však mohou ušetřené 
finanční prostředky za nákup pozemků investovat do svého dalšího rozvoje, 
což je i prioritou Libereckého kraje." 

Největší plochu pozemků Liberecký kraj v současné době převádí na město Mimoň, jedná se o výměru cca 14.790 
m2 a na město Rychnov u Jablonce nad Nisou, kde činí výměr zhruba 5056 m2. 
 

TURNOV 
V rámci česko-polského přeshraničního projektu Popularizace 
geologických fenoménů Euroregionu Nisa z Fondu malých projektů 
vznikne před Kamenářským domem u Muzea Českého ráje v Turnově 
geologická expozice Geoparku UNESCO Český ráj, jediného geoparku 
UNESCO v České republice. 

Vedoucím partnerem projektu je nezisková společnost Geopark Český ráj 
o.p.s., partnery projektu město Turnov, město Złotoryja (PL) a aspirující 
Geopark UNESCO Krajina vyhaslých vulkánů (PL). Rozpočet geologické 
expozice v Turnově je 1 033 000 Kč, dotace z EU činí 690 000 Kč. 
Termín dokončení: říjen 2021. 
„Projekt přiblíží návštěvníkům a místním obyvatelům výjimečné 

geologické bohatství Globálního geoparku UNESCO Český ráj a aspirujícího Geoparku UNESCO Krajina vyhaslých 
vulkánů. Oba geoparky se nacházejí v Euroregionu Nisa. Ve městě Złotoryja, kde se v roce 2022 uskuteční 
mistrovství světa v rýžování zlata, budou instalovány naučné tabule přibližující těžbu zlata v oblasti a geologii 
Geoparku Krajina vyhaslých vulkánů. Přidanou hodnotou projektu je popularizace geověd a propagace šetrné 
turistiky," uvedla ředitelka Geoparku Český ráj Blanka Nedvědická. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 

http://www.bedrichov.cz/evt_file.php?file=5221&original=MAPA%2C%20TAJENJKA%2C%20TITUL%20FINAL2%20web.pdf
http://www.bedrichov.cz/evt_file.php?file=5221&original=MAPA%2C%20TAJENJKA%2C%20TITUL%20FINAL2%20web.pdf
http://www.nasejablonecko.cz/


  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

ČERNÁ KRONIKA 
 

TURNOV - Vysokotlakým vodním proudem byl zlikvidován požár osobního 
automobilu na dálnici D10 ve směru na Turnov, na úrovni Přepeř. Hasiči asistují 
s péčí o popálenou osobu, na místě přistál vrtulník LZS. 
Zasahovaly jednotky HZS Turnov, Mnichovo Hradiště a JSDHO Turnov. Došlo k 
poškození celého vozidla. 
 

 
 
LIBEREC - Před 14. hodinou dne 26. července 2021 vyjeli hasiči do Liberce, 
Kunratic k požáru návěsu kamionu s plastovým granulátem. Po odpojení 
trafostanice, o kterou se návěs zachytil, od elektrické energie pracovníkem 
elektrorozvodných závodů a lokalizaci požáru, započala několikahodinová 
vykládka a úklid materiálu, který byl z větší části požárem zničen. Likvidaci 

události nahlásil velitel zásahu na KOPIS HZS LK o půl sedmé večer. Lehce 
zraněného řidiče ošetřila ZZS LK na místě. Předběžnou výši škody stanovil 
vyšetřovatel požárů na 2.500.000 Kč. 

Na místě zasahovaly jednotky ze stanic HZS Jablonec nad Nisou, Liberec a jednotka SDH Liberec – Vratislavice nad 
Nisou. 
 
JABLONEC NAD NISOU - 27.07.2021 16:55 Na Podhorské ulici v Jablonci nad Nisou, Jabloneckých Pasekách, 
zasahují hasiči u dopravní nehody dvou osobních automobilů. Na místě provedli protipožární opatření a zasypání 
úniku provozních kapalin. Dvě osoby jsou v péči ZZS. 
 
JABLONEC NAD NISOU - 31.07.2021 08:00 Jablonečtí hasiči zasahovali v Jablonci nad Nisou u požáru bojleru. 
Na místě události bylo nutné vypnout elektrický proud i vodu. Požár uhasili ručním hasicím přístrojem a objekt 
následně odvětrali. Tři osoby, které byly na místě v době požáru zkontrolovala ZZS. 

 
JABLONEC NAD NISOU - K dopravní nehodě došlo v úterý navečer 

na kruhovém objezdu v jablonecké Podhorské ulici. Cyklistka na 
elektrokole tam havarovala při najetí na chodník, při pádu se zranila. 
Od horších následků ji zachránila helma, která při nárazu praskla. 
„Cyklistka jela na elektrokole po silnici první třídy číslo čtrnáct ve 
směru od Lučan nad Nisou do Jablonce nad Nisou, kde před 
kruhovým objezdem v městské části Paseky nad Nisou vyjela na 
chodník a následně havarovala,“ uvedla mluvčí policie Dagmar 
Sochorová. Podle ní se žena při pádu zranila a záchranáři ji odvezli 
do jablonecké nemocnice. „Naštěstí měla žena při jízdě na kole na 

hlavě nasazenou cyklistickou přilbu, která dokonce při pádu praskla,“ dodala mluvčí policie s tím, že nehodu nadále 
řeší policisté. 
 
KRÁTCE: 
26.7.2021 22:35 do 23:35; na silnici 2921 u obce Chuchelna okres Semily; nehoda; havarované vozidlo; probíhá 
vyšetřování nehody; Havárie OA mimo komunikaci. Na místě HZS, ZZS, PČR. 

26.7.2021 17:50 do 19:55; v ulici Podhorská v obci Jablonec nad Nisou, délka 20m; nehoda; probíhají záchranné a 
vyprošťovací práce, nebezpečí; OA a cyklista se zraněním. Zásah složek IZS. 
26.7.2021 11:20 do 12:20; na silnici 01021 v obci Harrachov okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; 2 
x OA bez zranění, na místě PČR, pohyb osob na vozovce. 
27.7.2021 16:10 do 19:15; v ulici Podhorská v obci Jablonec nad Nisou; sil. I/14; nehoda; jízdní pruh uzavřen; 
probíhá vyšetřování nehody; 2 x OA, se zraněním, na místě složky IZS. 
28.7.2021 20:50 do 22:50; na silnici 2829 u obce Radostná pod Kozákovem okres Semily; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; překážka, která brání provozu na celé vozovce nebo její části; 2 x OA, zranění, na místě složky 
IZS. 
28.7.2021 17:10 do 18:10; na silnici 287 v obci Maršovice okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 x OA 
28.7.2021 12:55 do 13:55; na silnici 29059 v obci Zlatá Olešnice okres Jablonec nad Nisou; nehoda; DN 2 x OA, 
lehké zranění, na místo jede ZZS, u restaurace V údolí. 
29.7.2021 13:40 do 15:45; na silnici v obci Pěnčín okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 
probíhá vyšetřování nehody; náraz Cyklisty do OA, se zraněním osoby. 
 

 
 
 



  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 
 
 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 



  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=61889


  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.velke-hamry.cz/kultura-a-sport/kulturni-prehled-ve-velkych-hamrech/?ftshow=525#ka525


  

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

SRPEN 2021 
 

V měsíci srpnu jsou v plánu renovace plátna a čištění sedaček a proto bude 
až do září kino zavřené.  

Doufáme, že se do měsíce budeme moci setkat s diváky v plné kráse. 

 
https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

 
---------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


  

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 

srpen 2021 
 

6. a 7. 8. -  PÁ-SO  17 hod   CROODSOVI: NOVÝ VĚK 
Americký animovaný rodinný film. Hrdinové doby kamenné to fakt nemají jednoduché. Pokračování úspěšné animované 
komedie o jedné pravěké rodině. České znění. Vstupné: 110, 130 Kč, Mládeži přístupný.   
 

6. a 7. 8.    PÁ-SO 19 hod   PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL   

Nová česká komedie podle úspěšné knižní předlohy Patrika Hartla. Válka proti scvrkávání varlat. V příběhu si čtyři 
kamarádi ve středním věku přiznají, že nežijí tak, jak si představovali. V hlavních rolích M. Pechlát, D. Švehlík, H. Čermák 
a M. Hofmann. Vstupné: 140 Kč, Přístupné od 12 let.  
 

13. a 14. 8.  PÁ-SO 17 hod  GUMP - PES, KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT 

Nový český rodinný film podle knihy Filipa Rožka. Příběh psí pravdy, naděje a lásky. V hlavních rolích B. Polívka, E. 
Holubová, K. Roden a I. Chýlková. Hlas Gumpa: Ivan Trojan. Vstupné: 130 Kč, Mládeži přístupný.   
 

13. 8. PÁ 19 hod  UBAL A ZMIZ 

Nová česká bláznivá komedie o třech kamarádech. Každej dokonalej plán se může podělat. Noční jízda, v níž jde o velké 
peníze a podivný kšeft s balíkem trávy. V hlavních rolích Matouš Ruml, Janek Gregor a Duy Anh Tran. Vstupné: 130 Kč 
Přístupné od 12 let.  
 

14. 8. SO  19 hod  SHOKY & MORTHY: POSLEDNÍ VELKÁ AKCE 
Nová česká komedie. Příběh dvou kamarádů a jejich divoká jízda vstříc objasnění jedné záhady. V hlavních rolích Štěpán 
Kozub, Jakub Štáfek a Tomáš Magnusek. Vstupné: 130 Kč Přístupné od 12 let.  
 

20. 8.  PÁ  17 hod  KRÁLÍČEK PETR BERE DO ZAJEČÍCH 

Americký rodinný film. Na plátna kin se vrací oblíbený králičí lump Petr. Další veselé příhody králíčka a jeho kamarádů. 
České znění. Vstupné: 110, 130 Kč Mládeži přístupný.  
 

21. 8. SO 17 hod  TLAPKOVÁ PATROLA VE FILMU 
Americký animovaný film. Asi nejslavnější a nejroztomilejší záchranáři vyrážejí na plátna kin. A bude to pořádná jízda, 
ostatně co jiného od Tlapkové patroly čekat. České znění. Vstupné: 110, 130 Kč, Mládeži přístupný.   
 

20. 8. PÁ 19 hod  SEBEVRAŽEDNÝ ODDÍL 
Americký akční film ze světa komiksů DC. Těšte se na partu nejdegenerovanějších delikventů, kteří umírají touhou 
zachránit svět. V hlavních rolích Margot Robbie, Idris Elba a Joel Kinnaman. Vstupné: 130 Kč Mládeži nepřístupný.                                       

 

21. 8. SO 19 hod  DENÍČEK MODERNÍHO FOTRA 

Nová česká komedie podle knižního bestselleru Dominika Landsmana. Veselý příběh otce na mateřské dovolené. V 
hlavních rolích Jiří Mádl, Tereza Ramba a Lukáš Hejlík. Vstupné: 130 Kč, Mládeži přístupný.   
 

27. a 28. 8. PÁ-SO 17 hod  RAYA A DRAK 
Americký animovaný film ze studia W. Disneye. Příběh ze světa, kde žijí lidé a draci v harmonii. Napínavý příběh 
válečnice a draka a jejich boj proti nestvůrám, co ohrožují Zemi. České znění. Vstupné: 100 Kč, Mládeži přístupný.                                             
 

27. a 28. 8. PÁ-SO  19 hod  ZÁTOPEK 
Nový výpravný film Davida Ondříčka, věnovaný největšímu atletovi všech dob Emilovi Zátopkovi. Příběh o vítězstvích v 
lásce i ve sportu. V hlavních rolích Václav Neužil, Martha Issová a Jaroslav Plesl. Vstupné: 130 Kč, Mládeži přístupný.                                             
 
 

 
 
 



  

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 
 

PRANOSTIKY 
Co červenec neuvaří, srpen nedopeče. 
V srpnu již nelze slunci mnoho věřit. 
I když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí. 
Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé počasí. 
V srpnu když půlnoční vítr věje, bez deště slunéčko hřeje. 
Když fouká v srpnu severák, bude dlouho pěkně pak. 
Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho radost vosy. 
Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné povětří se očekává. 
Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku. 
Hřímá-li v srpnu, praví se, že budoucího roku hojná úroda a 
množství deště jest k doufání. 
Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí. 

4.8. 
Na Dominika parna - mrva marná. 
Potí-li se Dominik, bede ještě Marek v kožiše. 
 
7.8. 
Na svatého Kajetána otvírá se stodol brána. 
 
Když v srpnu naprší, tak než se oběd pojí, všecko slunce 
vysuší. 
V srpnu mlhy na výšinách - jistá voda, když v nížinách - to 
pohoda. 
 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

  08.08.       15.08.      22.08. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 4.8. 2021 
Vychází: 5:27       Vychází: 1:04      
Zapadá: 20:19      Zapadá: 17:53 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
 
2.8. – 4. 8. -  Ramena, paže, ruce, dýchací orgány, 
průdušky, plíce, nervové spoje pro sensoriku a 
motoriku, krevní kapiláry (výměnný systém). 
5.8. – 6.8. -  Žaludek, sliznice, vaječníky, děloha, 
vagina, prsa, pohrudnice, pobřišnice, lymfatický 
systém, sternální kost. 
7.8. – 8.8. -  Srdce, aorta, krevní oběh, krevní tlak, 

srdeční puls. 
Při ubývající Luně je lékařský zákrok možný. 
 
Zahrada: Plít (plevel teď nemá sílu na obnovu). Zmlazovací řezy. Sušit byliny.  
Kosit trávu. Zavařovat ovoce a zeleninu.  
 
 
 
 
Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  
Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  

od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

------------------------------------------------------ 
OBLOHA SRPEN 2021 
Na srpnové večerní obloze září tři jasné planety – Venuše, Jupiter a Saturn. Srpen 
ale bude patřit především Jupiteru a Saturnu, neboť obě planety v tomto měsíci 
budou v opozici se Sluncem, což je období pro pozorování vnějších planet 

nejvýhodnější. Opozice Saturnu nastává 2. 8. v 7 hodin a téhož dne ve 12 hodin 
se planeta nachází v nejmenší vzdálenosti od Země (8,935 au). Nalezneme ji více 
než 20° nad jižním obzorem a dosahuje maximální jasnosti +0,2 mag. K opozici 
Jupiteru dojede až 20. 8. v 1 hodinu a v 7 hodin bude Jupiter a Zemi dělit 
nejmenší vzdálenost (4,013 au). Tehdy planeta dosahuje maximální jasnosti (−2,9 
mag) a vrcholí okolo půlnoci ve výšce 26°. Dvojici jasných obrů na obloze doplní 
Venuše, která bude svítit večer nad západem. 
 
Ve dnech 20. až 22. 8. bude na obloze po celou noc zářit Měsíc, Saturn a Jupiter, 
a to opět po vzájemných konjunkcích těles (Měsíc se Saturnem 21. 8. ve 2 hodiny 
a Měsíc s Jupiterem 22. 8. v 9 hodin). 
 
Pro pozorování Perseid budou letos panovat dobré podmínky. Maximum nastává 
12. 8. ve 21 hodin a Měsíc pár dní po novu bude pozorování rušit minimálně. 
Průměrná hodinová frekvence v maximu je 110 meteorů. 
https://www.youtube.com/watch?v=p4aR-T2E39A  

http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
https://www.youtube.com/watch?v=p4aR-T2E39A


  

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 4. 8. 2021 Sára Zerzubová 
 5. 8. 2021 Martin Daníček 

 5. 8. 2021 Oldřich Daníček 
 8. 8. 2021 Karla Černá 

 
VÝROČÍ 

2.8. 1892 – Byl vydán zákon, který zaváděl (od 1. ledna 1900) korunu jako platidlo na 

území Rakouska-Uherska. 

2.8. 1926 – Gustav Oplustil, scenárista a příležitostný herec. 

4.8. 1306 – Český král Václav III. byl zavražděn v Olomouci, dynastie Přemyslovců 

vymřela po meči. 

5.8. 1930 - Neil Armstrong, americký kosmonaut 

6.8. 1881 – Alexander Fleming, skotský lékař, objevitel penicilinu († 1955) 

7.8. 2010 - Začala jedna z nejničivějších povodní na severu Čech. 

7.8. 1899 – Oldřich Nový, filmový a divadelní herec, režisér, skladatel, dramaturg a 

zpěvák († 15. března 1983) 

8.8. 1945 – Štěpán Rak, kytarista 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

2.8. – Den přátelství, Den sester, Den panenek, Den psychiků, Den suchého zipu, 

Den omalovánek, Den zmrzlinového sendviče 

3.8. – Den vodních melounů, Den bílého vína, Den čištění podlahy 

4.8. –Den pobřežní hlídky, Den vodících psů 

5.8. – Den spodního prádla, Den bloggerů, Den ústřic 

6.8. – Den svěžího dechu, Světový den boje za zákaz jaderných zbraní 

7.8. – Mezinárodní den piva, Den majáků, Den profesionálních řečníků 

8.8. – Mezinárodní den koček, Den bowlingu, Den garážových výprodejů  

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

LÉTO 1944 
…Ke koupališti byla přistavěna k domu plavčíka velká 
dřevěná veranda snad pro tancování.  
Následkem špatného počasí byla sezona koupání velmi 
špatná. 
Musím též zaznamenat tragickou událost, která se stala 

v červnu v r. 1944, na zdejším koupališti. Ze Zásady 
nějaký Vedral asi 18 ti letý posluchač německé 
hornické školy byl svému otci s obědem (jako zedník 
pracoval u Malého) a jelikož bylo teplo, ač voda byla 

ještě studená, šel se vykoupat, rázem skočil do vody, a jak doktor potom konstatoval, 
ranila ho mrtvice. Zdeněk Malý ač ještě hoch okamžitě za ním skočil, vytáhl ho, ale k 
životu více přiveden nebyl.   
 

7.8.2002 -  hořela stodola u Berntů, díky včasnému 

zásahu SDH Loužnice, byl oheň uhašen a tím nenadělal 

katastrofální škody, stodola stojí v těsné blízkosti domu.  

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

2. 8. 2021 – 8. 8. 2021 

 
2.8. - GUSTAV je mužské křestní 
jméno švédského původu, které vzniklo 
z Godstawer. Vykládá se jako „opora 
(sloup) Gotlanďanů“. 
 
4.8. - DOMINIK je mužské křestní 
jméno. Původ má v latinském dominus 
= pán. 

5.8. - KRISTIÁN je mužské jméno 
řeckého původu. Počeštěná varianta 
jména je Křišťan. Vzniklo z řeckého 
christianos. Vykládá se jako „křesťan, 
zasvěcený Kristu“. 

6.8. - OLDŘIŠKA je ženské křestní 
jméno. Jedná se o protějšek mužského 
jména Oldřich, s nímž má i shodný 
původ. 

7.8. - LADA je slovanské jméno 
nejasného významu. Může být 
odvozeno ze slova lad (pořádek), 
staročeského lada (dívka, panna) nebo 
srbochorvatského lada (manželka). V 
pohanském bájesloví se tak jmenovala 
bohyně krásy, lásky a manželství. 
Podobně znějící slova s podobným 
významem lze nalézt i v dalších 
jazycích, a to nejen slovanských. 
 
8.8. - SOBĚSLAV je mužské křestní 
jméno slovanského původu. Vykládá se 
jako „sám sobě slavný, mající svou 
slávu, svůj vlastní zákonodárce“. 
Ženskou podobou jména je Soběslava. 
 

 

 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
RYBÍZ 
rybíz je oblíbené bobulové ovoce, které najdeme téměř na každé zahrádce. Pěstuje se červený, bílý nebo černý, 
nově je na trhu i růžová, velmi sladká odrůda. Červený a bílý se hodí k přímému jídlu, zamražení na zimní ovocné 
koláče, ale především se z něj vyrábí pikantní marmeláda. 
 
Léčivé účinky rybízu: 
Bobule všech rybízů obsahují vitamín C, B1, B2, B3, B5, B6, provitamín A, vápník, železo, mangan, 

draslík, zinek. Černý rybíz obsahuje 3x více vitamínu C 
než červený a bílý, navíc má vysoký obsah rutinu, 
který zlepšuje stav cévních stěn, používá se tedy při 
ateroskleroze (zvápenatění tepen), křečových 
žilách, hemeroidech, křehkosti a lámavosti cév. 
 

Šťávy z červeného i černého rybízu snižují horečky a 
celkově posilují, proto jsou vhodné při nachlazení a 
chřipkových onemocněních, v rekonvalescenci po 
delší nemoci a nebo prostě jenom tak - jako prevence a 
zdravé pití pro děti a starší lidi. Plody také díky obsahu 
antokyanových barviv a provitamínu A příznivě 
ovlivňují zrak, jsou užitečné při šerosleposti nebo 
unavených očích. 
 
Listy léčí průjem, mírně snižují krevní tlak, 
používají se do směsí při zánětech ledvin a 

močových cest nebo na křehké cévy. Nejvíce účinné jsou mladé listy, které se zrovna rozvíjejí z pupenů. Z těch 
můžeme připravit i tinkturu. Pokud ale nechceme narušit vývoj plodů, můžeme listy sbírat až v červenci po uzrání a 
sklizení plodů, potom je používáme do směsi s jinými bylinkami spíš jako podpůrný lék. 
 

Nálev z listů - 2 kávové lžičky zalijeme 1/4 1 vroucí vody, necháme 10 minut vyluhovat, pijeme 2-3x denně. 
Používáme mladé listy. 
Nálev z plodů - 2 kávové lžičky zalijeme 1/4 1 studené vody, necháme přejít var a 15 minut vyluhovat, pijeme 3 
šálky denně. 
 
Účinky rostliny: 
křehkost cév (fragilita kapilár), modřiny 
ateroskleróza, arterioskleróza, zvápenatění tepen,  
křečové žíly  
hemoroidy, hemeroidy, zlatá žíla 
horečka 
posílení organismu 
nachlazení, chřipka 
poruchy zraku, šeroslepost, unavené oči 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



  

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
ŽEBÍRKA NA RYBÍZU 

350 g rybízové marmelády, 250 ml vinného octa, 2 stroužky česneku, drceného, 2 
lžíce slunečnicového oleje, mořská sůl a pepř, 1 kg vepřových žebírek. 
V míse dobře promíchejte marmeládu, ocet, česnek, olej, sůl a pepř. Marinádou 
potřete žebírka a nechte odležet 2 hodiny. Troubu předehřejte na 150 °C. Žebra 
položte kostí nahoru do pekáče s roštem a pečte přikryté 4 hodiny (každou 
hodinu potírejte výpekem). Odklopte a pečte další hodinu do změknutí. 
 

RYBÍZOVÁ MARMELÁDA I. 
1 kg rybízového protlaku, 800 g cukru 
Rybíz dobře omyjeme, a pomeleme na odšťavňovacím mlýnku na ovoce. Dáme do hrnce, přidáme asi 150 g cukru 

a prudce vaříme za stálého míchání asi 20 minut. Bez přerušení varu 
vsypeme po trochách zbylý cukr a vaříme do patřičné konzistence. Nalijeme 

do nahřátých sklenic a sterilizujeme na 85 stupních asi 20 minut. 
 
RYBÍZOVÁ MARMELÁDA II. 
černý rybíz, červený rybíz, želírovací cukr, cukr krystal 
Červený a černý rybíz (nebo jen jeden druh) rozemeleme v kuchyňském 
mixéru, popřípadě v nějakém robotu, a z následné směsi necháme přes 
plátno vykapat šťávu z ovoce. Nejlépe je to nechat zatížené kapat přes noc, 

já to dělám do plastového 10litrového kbelíku. Pro vaření marmelády odebereme do hrnce 1 kg (pozor - ne 1 litr) 
šťávy, přidáme sáček želírovacího cukru (Dr. Oetker je lepší nebo od Labety) a 2 polévkové lžíce cukru krystal a za 
studena dobře promícháme. Po rozmíchání přivedeme k varu a cca 10 minut pozvolna za stálého míchání 
provařujeme a odebíráme případnou pěnu. Po dovaření sléváme ještě horké do připravených sklenic, uzavřeme a 
na cca 5 minut otočíme dnem vzhůru, pak otočíme zpět, aby marmeláda nezůstala na víčku. Dále již nezavařujeme.  
 

SNĚHOVÝ DORT PAVLOVA 
Na 4 díly: bílek 4 kusy, cukr krupice 250 gramů, ocet vinný 1 lžička (bílý), škrob kukuřičný 

maizena 1 lžička, vanilkový extrakt 1 lžička 
Na ozdobu: smetana na šlehání 350 mililitrů (40%), rybíz červený 200 gramů, cukr moučkový 
3 lžíce 
Na pečicí papír obkreslete podle talíře kruh. Bílky vyšlehejte do polotuha a poté do nich po 
lžicích zašlehávejte cukr, až bude sníh lesklý a tuhý. Nakonec do směsi zašlehejte ocet, škrob 
a vanilku. 

Sněhovou hmotu naneste do vyznačeného kruhu a lžící povytáhněte okraje, aby uprostřed vznikla mělká prohlubeň 
na pozdější náplň. 
Pečte (spíš sušte) v troubě předehřáté na 120°C nejméně 2 hodiny a „pusinku” nechte zcela vychladnout v troubě. 
Vychladlý korpus ozdobte do tuha ušlehanou šlehačkou a rybízem a poprašte moučkovým cukrem. 
 

BABIČČINY BRUSINKY Z RYBÍZU K NAKLÁDANÉMU HERMELÍNU 
2 kg opraných kuliček rybízu, 1 ½ cukru, 1 citron nakrájený na kolečka, 2 hřebíčky 
½ lžičky mleté skořice, Vše se smíchá a přendá do pekáče, a dá se do předehřáté 
trouby péci na 40 min – Nemíchat!!! 

Po vyjmutí z trouby nech směs trochu zchladnout a poté přidej ½ litru rumu. 
Zamíchej a okamžitě přendávej do skleniček. 
 

 
RYBÍZOVÝ NANUK 
1 ks balení vanilkového cukru, 30 ml medu, 200 g červeného rybízu, 250 ml smetany 33%, pro 
lehčí formu můžete zvolit jogurt 
Rybíz očistěte a omyjte a rozemelte a nechte vykapat šťávu. Smetanu vyšlehejte do tuhé 
šlehačky. Rybízový protlak smíchejte s cukrem a medem a vmíchejte do šlehačky. Směs nalijte 
do formiček na nanuky a ponechejte v mrazáku ztuhnout do druhého dne. 
 
 
 

 
 

 
 
 



  

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

DŮM a ZAHRADA 
 

U vody, na louce, či zahradě, je skvělé si lehnout a pozorovat oblohu, číst, či jen tak ležet… 
Nebo pozorovat padající hvězdy 

Zde je pár tipů na zahradní lehátka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



  

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
ZAPOMENUTÉ LETNÍ DĚTSKÉ HRY 
Pamatujete si ještě na svoje dětství a hry, které jste hrávali s kamarády? Pravidla 
těchto her, nejsou striktní, každá parta dětí si je přizpůsobila, podle svého ☺. Hlavní 
byla zábava a té jsme každé prázdniny užili hodně. Pamatujete? 
 
Krvavé koleno - Větší část hry je založena na opakování dialogu postavy maminky s 
Krvavým kolenem, poté děti začnou chodit dokola a odpočítávat čas slovy "První 
hodina odbila, lampa ještě svítila, druhá hodina odbila ....." V určitou chvíli Krvavé 
koleno vykřikne "Lampa zhasla" a vrhne se na ostatní. Koho chytí, ten se stane 
Krvavým kolenem. Znovu probíhají všechny dialogy v nezměněné podobě dál a dál. 
 
Zlatá brána - Hru mohou hrát nejméně čtyři hráči, z nichž vždy dva stojí otočeni 
čelem k sobě a vzájemně se drží napnutýma rukama zdvihnutýma zhruba do výšky 

hlavy. Tímto způsobem vytvářejí takzvanou zlatou bránu. Ostatní (nejméně dva) hráči 
utvoří řetěz tak, že se vzájemně drží oběma rukama za ramena nebo boky, a v tomto 
řetězu stále dokola probíhají zlatou bránou. Dvojice tvořící bránu při tom zpívá nějakou 
písničku ilustrující děj hry, jako například: Zlatá brána otevřená, zlatým klíčem 
odemčená. Kdo do ní vejde, tomu hlava sejde. Ať je to ten nebo ten, praštíme ho 
koštětem. Současně s poslední slabikou tohoto popěvku spustí dvojice tvořící bránu 
své ruce dolů a uvězní tak mezi nimi hráče, který se zrovna nacházel v prostoru brány. 
Tím jedno kolo hry končí. Další se začíná hrát buď ve stejném složení, nebo si hráči 
mezi sebou vymění role. 
 

Stopovaná – „Hon na lišku“ 
V přírodě, jedna parta dětí, uschová na různých místech lístky, na kterých jsou napsané různé úkoly, k úkolům děti 
dovedou šipky udělané z přírodnin, aby nebyli snadno viditelné. Na konci trasy zakopou poklad (pytlík bonbonů 
apd.) druhá parta dětí se po šipkách vydává na trasu a hledá a plní úkoly a hledá poklad. V dnešní době je 
populární Geocaching, je to modernější verze. 

Honzo vstávej - Jeden hráč si stoupne na opačnou stranu 
místnosti než ostatní hráči a ptá se postupně každého hráče: 
"Honzo, vstávej" ten dotyčný, kterého se zeptal (Honza) odpoví: 
"Kolik je hodin?" Pak si vybere jednu z mnoha alternativ odpovědí 
a odpoví např. "5 slepičích" a Honza se posune dopředu o 5 
slepičích. Vyhrává ten, který doputuje jako první k samotnému 
hráči na druhé straně místnosti a dotkne se ho. Pak si role vymění.  
 
Klíště - Tato hra se hraje během jiné aktivity, nejlépe za 
pochodu. Vezme se jeden barevný kolíček na prádlo a ten 
představuje klíště. Zvolí se časový limit - třeba 15 minut a vždy po 
vypršení doby se provede vyhodnocení. Hráč, který dostane klíště 
se ho snaží nenápadně na někoho přidělat, no a ten pokud si ho 

všimne, se ho snaží zase přicvaknout na někoho dalšího. Ten u koho zůstane klíště po vypršení stanovené doby, 
získá jeden trestný bod. 
 
Oplatky se pečou - Každý může někoho v průběhu jiného programu polít vodou. Jestliže dotyčný při  
polévání vykřikne, prohrál. Když se mu podaří nevykřiknout, smí to oplatit (neúspěšný hráč nesmí utíkat). 
 
Rybičky, rybičky, rybáři jedou - Tuhle hru zná určitě každý. Vybere se jeden rybář a ten se postaví na jednu 
stranu louky. Ostatní jsou rybičky a jdou na druhou stranu. Rybář pak dotykem ruky chytá ostatní rybičky. Chycená 
ryba se stane rybářem. A teď pozor!!! Tahle hra se dá hrát i ve vodě tím že se vymezí prostor a rybář chytá 
rybičky, které se snaží přeplavat bazén či kus rybníka. 
 
Cukr káva limonáda - Ke hře potřebujeme prostor alespoň tak 30 krát 10 metrů. Jeden vybraný jedinec se 
postaví na konec hřiště a ostatní jsou na druhém konci. Vždy, když se ten jeden otočí, tak zbytek se snaží dostat co 
nejblíže k němu tak, že když se otočí jedinec nazpět tak všichni stojí naprosto nehnutě. V případě, že někoho uvidí 
v pohybu, tak se vrátí na začáteční čáru. Tak se proces opakuje do doby, než se někdo toho jedince dotkne, aniž by 
byl předtím viděn. Je na každém zvlášť, jakou taktiku si kdo zvolí. Jestli bude riskovat a spěchat, či jestli půjde 
pomalinku ale jistě bez toho, aniž by byl viděn v pohybu... 

KRÁSNÉ PRÁZDNINY! 
 



  

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

 
 
Sedm druhů muchomůrek, čtyři druhy lišek, deset druhů hřibů a spousta dalších -  jedlých i nejedlých hub určil 
mykolog Aleš Vít s kolegy na poslední vycházce Hamrovských houbařů. Přes mírný pokles růstu hub v posledním 
červencovém týdnu a jejich zvýšené červivosti se populární vycházka tradičně setkala se spontánním zájmem 
účastníků několika věkových kategorií… 
 

    
 

    Příští – čtvrtá naučná vycházka je plánována na poslední srpnovou sobotu, 

 to je 28. 8. 2021. 

Text a foto:  Petr Hampl 



  

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

O PĚSTOVÁNÍ HUB  - ČTVRTÁ ČÁST 
– Je třeba zmínit, že na takto fyzicky a časově náročnou práci dvě ruce nestačí a mnohdy je nutná pomoc i 

manželky a dvou synů.   
A k tomu mravenčí práce a trpělivost při získávání správných informací a zkušeností, následují 

pokusy, kde se výsledky neprojeví druhý den, ale za rok, dva i více. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Rodná sestřička hlívy ústřičné je hlíva plicní. Vzorek krásné plodnice volně rostoucí jsem v létě 

r. 2016 přinesl do pěstírny (vlevo) a o rok později – po procesu vegetativního množení – 
sklízel F. Brabenec plodnice (vpravo). 

Ostatní je patrno z přiložených fotografií – všechny byly v různých obdobích pořízeny v pěstírně u Franty 
Brabence. A hlíva ústřičná jako řízek, nebo ve smetanové omáčce – to už je parketa spíš známých TV 

kuchařů. (Je jich tam dost. Kdysi odpověděl slovenský herec Marian Labuda na otázku TV moderátora, proč 
už nevystupuje tolik v televizi: „Lebo neviem variť...“). 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Hlíva královská, která svoji výškou přes 40cm přerostla sáček se substrátem, 

 ze kterého vyrostla a její pěstitel. 

P.H.  Pokračování příště, (jako „Arabela“) 😂  
 



  

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

Nepodceňujte!!! 

Muchomůrky zelené rostou i v našich lesích… 
 

 

 

 

 

 

 

 

Otrava - příznaky 

Po pozření muchomůrky zelené se její amatoxiny rychle absorbují z trávicího traktu do krve a odtud 
pronikají do jater. Počáteční příznaky se však projeví až po poškození většího počtu jaterních 

buněk, přibližně 8 až 48 hodin po požití. V této fázi má postižený celkové potíže; pociťuje 
únavu, žaludeční nevolnost, závratě, bolesti hlavy, pocit chladu až mrazení. Nevolnost se pak stupňuje, 

nastupují bolesti žaludku, doprovázené silným dávením a vodovitými průjmy, což vede 
k dehydrataci organizmu až oběhovému selhání. To bývá zejména u dětí bezprostřední příčinou úmrtí. 

Pokud pacient tuto fázi přežije, dojde (obvykle čtvrtý den otravy) ke zdánlivému zlepšení, protože skončí 

zvracení i průjmy. V druhé fázi dochází k selhání jater a případně i ledvin. V případě silné otravy 
přestanou pracovat játra úplně a nastupuje celková apatie, přecházející do bezvědomí. Projevuje 

se tachykardie, pokles tlaku krve a rozšíření očních zornic. Smrt nastává v těchto případech obvykle 4. 

až 12. den otravy.  

Léčba 

Úspěšnost léčby a šance postiženého na přežití je závislá na množství požité muchomůrky a včasnosti 
lékařského zásahu. Je ale známý případ, že jedna dospělá plodnice otrávila celou rodinu. Nutný je 

okamžitý převoz do nemocnice. Při včasném zásahu existuje určitá šance na plné vyléčení, dojde-li 
k plnému rozvinutí těžké otravy, končí pacient ve většině případů minimálně s těžkými doživotními 

následky. 

Ovšem soudnost při sběru hub je nejlepším způsobem, jak se otrav houbami (nejen much. 

zelenou) vyvarovat. 

Sbírejte jen houby, které bezpečně znáte.  

Nemachrujte před známými dámami, které s vámi vyrazily do lesa. (I bez deky.)  

Nesbírejte malé plodničky hub, které ještě nemají dostatečně vyvinuté rozlišovací znaky.  

Pokud se chcete naučit znát nové druhy hub, vyrazte na ně s někým, kdo je léta sbírá, konzumuje a 

stále pravidelně dýchá… 

A v poslední době -  moc nespoléhejte na aplikace v mobilu. 

Červenec 2021 – Upravený text Internet, P.H.  

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Tr%C3%A1vic%C3%AD_soustava
https://cs.wikipedia.org/wiki/J%C3%A1tra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hepatocyt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hepatocyt
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDaludek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C5%AFjem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dehydratace
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ob%C4%9Bhov%C3%A9_selh%C3%A1n%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Smrt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pacient
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ledvina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bezv%C4%9Bdom%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tachykardie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krevn%C3%AD_tlak
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zornice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nemocnice


  

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

ŠKOLNÍ ROK 1919 – 20 
Pomocné akce: dary 

O vánočních prázdninách byla provedena mezi zdejším občanstvem sbírka. Úhrnem sebráno 143,- K, jež takto 

rozdělený“ „Masarykova liga proti tuberkulóze“ obdržela 50,- K, ve 

prospěch stravování dítek na Slovensku zasláno 30,- K, České zemské 

komisi 43,- K. 

 

Americká mise 

Místním komitétem „Československé péče o dítě“ byly každého dne 

vařeny střídavě polévky a kakao. Účastno bylo přidělování potravin 

průměrně 55 školních a 12 menších dítek. Vařilo se v bytě školnice a 

potraviny rozdávány v dopolední přestávce za dozoru obou učitelů. 

Přidělovalo se od 1. listopadu 1919 do konce roku. Polévky byly velmi 

chutné a výživné. Stravování se velmi zamlouvalo. 

 

Úprava učitelských platů 

Zákonem ze dne 7. října 1919 byly učitelské platy nově upraveny tak, 

že základní služné v jednotlivých třídách bylo zvýšeno a limity zkráceny 

– se zpětnou platností od 1. září. 

Správce školy postoupil do VIII. Třídy 2. stupně, třídní učitel do 10. 

třídy 2. stupně. Od 1. dubna byly dosavadní nákupní přídavky ¼ letní 

uděleny měsíčně ve stejné výši. 

 

Místní školní rada 

Místní školní rada konala v uplynulém školním roce 2 schůze, v nichž 

projednány nejnutnější opravy ve školách, vyřízen rozpočet a stanoveny 

školní přirážky ve výši 300%. 

 

Úřední výnosy 

Ve školním roce vydány byly tyto důležitější zákony, výnosy a nařízení: 

Klasifikování žactva, vliv jednotlivých známek na postup do vyšších tříd. 

Provozování elektrických zařízení školní mládeží. 

Činnost dorostového sboru. 

 

 

 

Foto: historický obal kakaa, děti dostávají polévku 
Pokračování příště…. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na silnici od krámu nahoru   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Netrap se tím, co lidé říkají za tvými zády. Vždycky se najdou nějací lidé, kteří budou hledat chyby v tvém životě 

místo toho, aby opravovali ty vlastní. 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   Vše je pouze 

v režii a v nákladech TomMat.  

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


  

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

TIP NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m čtverečních 
v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


  

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

62 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.8.-8. 8.  2021 / 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


